



ESPARRU JURIDIKO OROKORRA

NAZIOARTEA

Nazio Batuen Gutuna, 1945 (1, 8, 13, 55 eta 76 artikulua).

Giza Eskubideen Deklarazio Unibertsala, 1948 (2, 7 eta 23 artikulua).

Eskubide Zibil eta Politikoen Nazioarteko Ituna, 1966 (2, 4 eta 26 artikulua).

Ekonomia-, gizarte- eta kultura Nazioarteko eskubideen ituna, 1966 (2, 3 eta 7 artikulua).

Emakumearen Eskubide Politikoen Hitzarmena, 1952.

Emakumearen aurkako Bereizkeria-mota guztiak Ezabatzeko Konbentzioa 1979.

Emakumearen aurkako Bereizkeria-mota guztiak Ezabatzeko Konbentzioaren Protokolo Fakultatiboa 1999.

Emakumearen Bereizkeria Ezabatzeari buruzko Adierazpena 1967.

Emakumearen aurkako Indarkeria Ezabatzeari buruzko Adierazpena 1993.

Emakumei buruzko IV. Mundu Konferentzia 1995. Beijing Ekintza Plataforma eta Beijing +5, Beijing +10 eta Beijing +15en egindako jarraipenak.

Lanaren Nazioarteko Erakundearen hitzarmenak (LANE): 3, 4, 45, 89, 100, 103, 111, 156, 168 eta 183 zenbakiak.

EUROPA

EUROPAKO KONTSEILUA

Giza Eskubideak eta Oinarrizko Askatasunak Babesteko Europako Hitzarmena, 1950 (14. artikulua).

Giza Eskubideak eta Oinarrizko Askatasunak Babesteko Protokoloa, 2000 (1. artikulua).

Europako Gutun Soziala, 1961 (4, 8, 10, 16, 17 eta 19 artikulua).

Europako Gutun Sozialaren Protokolo Gehigarria, 1988.

Gizakien Trafikoari buruzko Hitzarmena, 2005.

Ministroen Batzordearen Gomendioa, 1998ko urriaren 7koa, genero-mainstreamingari buruzkoa.

Ministroen Batzordearen Gomendioa, 2000ko maiatzaren 19koa, gizakiak sexu-exploatazioarako trafikatzearen aurkako jarduerari buruzkoa.

Ministroen Batzordearen Gomendioa, 2002ko apirilaren 30ekoa, emakumeak indarkeriatik babesteari buruzkoa.

Ministroen Batzordearen Gomendioa, 2003ko martxoaren 12koa, politikan eta erabaki publikoak hartzeko lanetan emakumeen eta gizonen parte-hartzea orekatua izateari buruzkoa.

EUROPAR BATASUNA

Europako Erkidegoa eratzekeo Ituna, 1957 (finkatutako bertsioaren 2, eta 3.3 artikulua).

Europar Batasunaren Funtzionamenduari buruzko Tratua, 2010 (artikuluak 8, 153.1.i eta 157).

Europar Batasuneko Oinarrizko Eskubideen Gutuna, 2000 (20, 21, 23 eta 33 artikulua).

Kontseiluaren Araudia, 1999ko ekainaren 21ekoa, Egitura Funtsei buruzko xedapen orokorrak ezartzen dituen (1, 2, 8, 12, 20, 29, 41, 36 eta 46 artikulua).



Kontseiluaren 92/85/EEE Zuzentaraua, haurdun dagoen, erditu berria den nahiz bularra ematen duen emakumearen laneko segurtasuna eta osasuna hobetzea sustatzeko neurrien aplikazioari buruzkoa.

Kontseiluaren 96/34/EE Zuzentaraua, UNICE, CEEP eta EGLEk amatasun- eta aitasun-baimenaren gainean egindako akordio-markoari buruzkoa.

Kontseiluaren 2004/113/EE Zuzentaraua, ondasunak eta zerbitzuak eskuratzeko eta banatzerako garaian gizonengan eta emakumeengan tratu-berdintasuna aplikatzeari buruzkoa.

Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2006/54/EE Zuzentaraua, lan- eta okupazio-gaietan gizon eta emakumeengan aukera-berrdintasuna eta tratu-berdintasuna aplikatzeari buruzkoa (indargabetu egiten ditu 75/117/EEE, 76/207/EEE, 86/378/EEE y 97/80/EE Zuzentarauak).

Kontseiluaren Gomendioa, 1984ko abenduaren 13koa, emakumearen aldeko ekintza positiboak sustatzeari buruzkoa.

Batzordearen Gomendioa, 1991ko azaroaren 27koa, lanean emakumeen eta gizonen duintasuna babesteari buruzkoa.

Kontseiluaren Gomendioa, 1992ko martxoaren 31koa, seme-alaben zaintzari buruzkoa.

Kontseiluaren Gomendioa, 1996ko abenduaren 2koa, erabakiak hartzeko prozesuetan emakumeen eta gizonen parte-hartzea orekatua izateari buruzkoa.

Batzordearen Erabakia, 2000ko ekainaren 19koa, Batzordeak sortutako batzorde eta aditu-taldeetan gizonen eta emakumeen artean oreka egoteari buruzkoa.

Kontseiluaren Esparru-erabakia, 2002ko uztailaren 19koa gizakien salerosketaren aurkako borrokari buruzkoa.

Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren Erabakia, 2004ko apirilaren 21koa, haurren, gazteen eta emakumeen aurkako indarkeria saihesteko eta eragozteko eta biktimak eta arrisku-taldeak babesteko Erkidegoko ekintza-programa (2004-2008) onartzen duena.

Batzordeak Europako Parlamentuari, Kontseiluari, Europako Ekonomia eta gizarte Lantaldeari eta Eskualdeetako Lantaldeari egindako Jakinarazpena, 2010eko irailaren 21koa, Emakumeen eta gizonen berdintasunerako estrategiari buruzkoa (2010-2015).



ESTATUA

1978ko Espainako Konstituzioa (9, 14, 32 eta 35 artikulua).

16/1983 Legea, urriaren 24koa, Emakumearen Instituta erakunde autonomoa sortzeari buruzkoa.

8/1985, Lege Organikoa, uztailaren 3koa, Hezkuntzarako Eskubidea erregulatzen duena (2, 31, 32, 33, 56 eta 57 artikulua)

34/1988 Lege Orokorra, azaroaren 11koa, Publizitateari buruzkoa (3 eta 25 artikulua).

1/1994 Legegintzako Errege Dekretua, ekainaren 20koa, Gizarte Segurantzaren Lege Orokorren Testua onartzen duena (38, 124, 134, 135 eta 180tik 189ra bitartekoak 210 eta 231 artikulua).

2/1995 Legegintzako Errege Dekretua, apirilaren 7koa Lan Prozeduraren Legea onartzen duena (96, 108, 122, 138 eta 138 bis artikulua).

1/1995 Legegintzako Errege Dekretua, martxoaren 24koa, Langileen Estatutua testu betegina onartzen duena (4, 17, 37,40, 45, 46, 48, 52, 53 eta 55 artikulua).

31/1995 Legea, azaroaren 8koa, laneko arriskuen prebentzioari buruzkoa (26 artikulua).

39/1999 Legea, azaroaren 5koa, langileen laneko eta familiako eginkizunak betegarri egiteari buruzkoa.

5/2002 Errege Lege-dekretua, maiatzaren 24koa, babes-sistema erreformatzeko eta lan-aukerak areagotzeko premiazko neurriak onartzeari buruzkoa.

30/2003 Legea, urriaren 13koa, Gobernuak egindako xedapen arau-emaitzetan genero-eraginaren balorazioa txertatzeko neurriei buruzkoa.

56/2003 Legea, urriaren 8koa, Lanari buruzkoa (2 eta 26 artikulua).

1/2004 Lege Organikoa, abenduaren 28koa, genero-indarkeriaren aurkako babes integraleko neurriei buruzkoa.

2/2006 Lege Organikoa, maiatzaren 3koa, Hezkuntzari buruzkoa (1, 2, 17, 18, 23, 24, 25, 33, 40, 66, 84, 102, 121, 126, 127, 150, 151 artikulua, eta 4, 20 eta 25 xedapen gehigarriak).



3/2007 Lege Organikoa, martxoaren 22koa, emakumeen eta gizonen berdintasun efektiboari buruzkoa.

7/2007 Legea, apirilaren 12koa, Enplegatu Publikoaren Oinarrizko Estatutuarena (artikuluak 1, 13, 14, 48, 49, 52, 53, 60, 61, 79, 82, 95 eta 8. xedapen gehigarria).

20/2007 Ley, uztailaren 11koa, Lan autonomoaren Estatutuari buruzkoa (artikuluak 4, 6, 14, 15, 16 eta 27).

2/2010 Lege Organikoa, martxoaren 3koa, sexu- eta ugalketa-osasunari eta haurdunaldia borondatez eteteari buruzkoa.

1917/2008 Errege Dekretua, azaroaren 21koa, genero-indarkeriaren biktima diren emakumeentzako laneratze programa onartzen duena.

1996ko urtarrilaren 25eko Agindua, Emakumearen Institutuarena, Aukera-berdintasunerako Lankidetzaren Erakundea izeneko figura sortzen duena.

1998ko irailaren 16ko Agindua, emakumezko langileen indize baxuenak dituzten lanbide eta okupazioetan emakumeek lan egonkorra izatea sustatzeari buruzkoa.

Aukera Berdintasunerako Plan Estrategikoa (2008-2011).



EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOA

3/1979 Lege Organikoa, Euskal Autonomia Erkidegoko Autonomia Estatutuari buruzkoa (9 eta 10 artikulua).

Ekainaren 30eko 7/1981 Legea, "JAURLARITZAREN LEGEA"-ri buruzkoa (17 eta 57 artikulua).

Martxoaren 27ko 1/1987, Arabako, Bizkaiko eta Gipuzkoako Kondaira-Lurraldeetako Batzar Nagusietarako Hauteskundeei buruzkoa (6 bis artikulua).

Otsailaren 5eko 2/1988 Legea, Emakunde-Emakumearen Euskal Erakundea sortarazteari buruzkoa.

6/1989 Legea, uztailaren 6koa, Euskal Funtzio Publikoari buruzkoa (27, 31 eta 46 artikulua).

5/1990 Legea, ekainaren 15koa, Eusko Legebiltzarrerako hauteskundeei buruzkoa (50 artikulua).

18/1998 Legea, ekainaren 25koa, drogamenpekotasunen arloko aurrezaintza, laguntza eta gizarteratzeari buruzkoa (3, 12, 23, 28 eta 33 artikulua).

1/1997 Legegintzako Dekretua, azaroaren 11koa, Euskadiko Ogasun Nagusiaren Antolarauei buruzko Legearen Testu Bategina onartzen duena (50 eta 51 artikulua).

4/2005 Legea, otsailaren 18koa, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerakoa.

3/2012 Legea, otsailaren 16koa, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako Legea eta Emakunde-Emakumearen Euskal Erakundea sortzeko Legea aldatzeko dena.

12/2008 Legea, abenduaren 5koa, Gizarte Zerbitzuei buruzkoa.

18/2008 Legea, abenduaren 23koa, Gizarteratzeko eta Diru Sarrerak Bermatzekoa.

424/1994 Dekretua, azaroaren 8koa, "Emakumeen eta gizonen Aukera-berdintasunerako Lankidetzaren Erakundea" izeneko figura sortzen duena.

78/1998 Dekretua, apirilaren 27koa, Begira/Berdintasuna Garatzeko Iragarkien Aholkularitza eratzeko dena.

103/1998 Dekretua, ekainaren 9koa, Instituto Vasco de la Mujer/Emakumearen Euskal Erakundearen Aholku-Batzordea sortzen duena.



261/2006 Dekretua, abenduaren 26koa, Emakumeen eta Gizonen berdintasunerako Sailarteko Batzordea arautzen duena.

5/2007 Dekretua, urtarrilaren 16koa, Emakumeen eta Gizonen berdintasunerako Erakunde arteko Batzordea arautzekoa.

177/2010 Dekretua, ekainaren 29koa, familia eta lana bateragarri egiteko laguntzei buruzkoa.

148/2007 Dekretua, irailaren 11koa, etxeko eremuan tratu txarren biktimak diren emakumeen harrerarako ballabideak arautzen dituena.

213/2007 Dekretua, azaroaren 27koa, Eusko Jaurlaritzako sailetan, organismo autonomoetan eta erakunde publikoetan berdintasun-politikak bultzatu eta koordinatzeko ardura duten unitate administratiboak arautzen dituena.

197/2008 Dekretua, azaroaren 25ekoa, lankidetz-erakundeei eman beharreko laguntzak arautzen dituena, erakundeetan genero-berdintasunaren aldeko erakunde-aldaketako prozesuak sustatzeko.

29/2011 Dekretua, martxoaren 1ekoa, genero indarkeriaren biktimei laguntzeko Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorrean dauden koordinazio mekanismoei buruzkoa.

Agindua, 2006ko urriaren 4koa, Etxebizitza eta Gizarte Gaietako sailburuarena, genero-indarkeriaren biktima diren emakumeentzat etxebizitzaren arloko ekintza positiboko neurriei buruzkoa.

Agindua, 2006ko urriaren 4koa, Ogasun eta Herri Administrazio sailburuarena, Administrazio Orokorrean eta bere erakunde autonomoen esparruan laneko jazarpen moral eta sexuala gertatzen den kasuetan hartu beharreko aurreikuspen-neurriak eta jarduteko prozedura arautzen dituena.

Agindua, 2007ko uztailaren 11koa, Herrizaingo sailburuarena, Segurtasun Administrazioko laguntza zerbitzuetako eta Euskal Herriko Polizia Ikastegiko lan-kontratuko langileen esparruan laneko jazarpen moral edo sexuala gertatzen den kasuetan hartu beharreko aurreikuspen-neurriak eta jarduteko prozedura arautzen dituena.



Agindua, 2007ko irailaren 10ekoa, Herrizaingo sailburuarena, ertzaintzaren laneko jazarpen moral kasuetarako prebentzio-neurriak eta jarduera-prozedura arautzen dituen.

Agindua, 2007ko urriaren 1koa, Ogasun eta Herri Administrazio Sailburuarena, Laneko Jazarpen Moralaren eta Sexu-Jazarpenarako kasuak ebazteko aldiari jardungoren Ikerketa Batzordearen antolaketa eta funtzionamendurako araudia onartzeko dena.

Agindua, 2011ko ekainaren 20koa, Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketako sailburuarena, lanean jazarpen sexistak edota Morala gertatzen den kasuetan prebentzio neurriak eta jarduteko prozedura arautzen dituen, Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa Sailaren arloan.

Gobernu Kontseiluaren Akordioa, 2010eko ekainaren 29koa, Emakumeen eta gizonen berdintasunerako V. Plana onartzen duena.

Gobernu Kontseiluaren Akordioa, 2012ko abuztuaren 21ekoa, genero-eraginaren aurreko ebaluazioa gauzatzeari buruzko jarraibideak onartzeko eta gizonen eta emakumeen arteko desberdintasunak ekidin eta berdintasuna sustatzeko neurriak hartzeari buruzkoa, Jaurlaritzaren Idazkaritzako eta Legebiltzarrekiko Harremanetarako zuzendariaren abuztuaren 21eko 40/2012 Ebazpenari jarraiki argitaratua.

Gobernu Kontseiluaren Akordioa, 2008ko apirilaren 29koa Autonomia Erkidegoko Administrazioaren eta bere sektore publikoaren kontratazioan gizarte irizpideak, ingurumenekoak eta beste politika publikoak barne hartzeko, Jaurlaritzaren Idazkaritzako eta Legebiltzarrekiko Harremanetarako zuzendariaren ekainaren 2ko 6/2008 Ebazpenari jarraiki argitaratua.

Emakumeen eta gizonen berdintasunerako foru-planak eta tokiko planak.